
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 94 DEL 03/03/2023
N. 94
DEL 
03/03/2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
SERVIZI E FORNITURE 2023/2024 EX ART. 21, C. 4, DEL D.LGS N. 
50/2016 E S.M.I.

L'anno  2023,  il  giorno  3 del  mese di  Marzo alle  ore  11.40,  presso la  sede comunale,  nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera A Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino P Assessore

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini A Assessore

4 Avv. Monica Capitanio P Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro P Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone P Assessore

7 Dott. Danilo Grossi P Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo P Assessore

I presenti sono n. 6 e gli assenti n. 2 

Assume la presidenza il Vice-Sindaco Ing. Francesco Carlino.

Assiste il Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 94 DEL 03/03/2023



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che l’art.  21 del  D.Lgs.  18 aprile  n.  50 del 18/04/2016 s.m.i.  (Nuovo
Codice dei contratti, stabilisce:
- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i
relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;
- al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o
superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici
individuano  i  bisogni  che  possono  essere  soddisfatti  con  capitali  privati.  Le
amministrazioni  pubbliche  comunicano,  entro  il  mese  di  ottobre,  l’elenco  delle
acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono
di  inserire  nella  programmazione  biennale  al  Tavolo  tecnico  dei  soggetti  di  cui
all'articolo  9,  comma  2,  del  decreto  legge  24  aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento
dei  compiti  e  delle  attività  ad  esso  attribuiti.  Per  le  acquisizioni  di  beni  e  servizi
informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto
previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”);
- al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul
profilo  del  committente,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei
trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4“;
VISTO  la delibera di G.C. n.  53 del 31/01/2023 con cui è stato approvato il  piano
biennale degli acquisti 2023/2024 di servizi e forniture ai sensi dell’art. 21, comma 4,
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO la  richiesta  del  Dirigente  Area  Tecnica  di  inserimento  nel  citato  elenco  di
“Acquisti  di  servizi  cimiteriali”  per  i  tre  cimiteri  comunali  del  valore  di  €uro  di
344.000,00 di mesi 36;
VISTO le schede aggiornate del “Programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni
e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”, allegate al presente
atto deliberativo per costituirne parte integrante e sostanziale;
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art. 49
comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000; 
VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016,
-il D. Lgs. 267/2000;
VISTO il Decreto Sindacale n. 36/2020;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

1.  Di  approvare ai  sensi  dell’art.  21  del  D.lgs.  n.  50/2016,  l’aggiornamento al
“Programma biennale  2023/2024 degli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo  unitario
stimato pari o superiore a 40.000 euro”, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto deliberativo;
2. Di dare atto che il Programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori
e in coerenza con il redigendo bilancio di previsione 2023/2025; 



3.  Di  dare  atto che  le  risorse  per  il  finanziamento  degli  interventi  ricompresi  nel
Programma Biennale  degli  Acquisti  di  Beni  e  Servizi  2023/2024,  sono previste  nel
redigendo Bilancio di Previsione degli esercizi corrispondenti;
4. Di dare atto che il programma biennale degli acquisti costituisce programmazione di
settore del redigendo DUP 2023/2025;
5.  Di  demandare  all’Area  Tecnica,  competente  per  materia,  la  pubblicazione  del
Programma  Biennale  degli  Acquisti  di  Beni  e  Servizi  2023/2024,  sul  profilo  del
committente  e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  e
dell'Osservatorio  di  cui  all'articolo  213  D.Lgs.50/2016,  anche  tramite  i  sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4
D.Lgs.50/2016 medesimo;
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

101

AGGIORNAMENTO PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI SERVIZI E FORNITURE 2023/2024 EX
ART. 21, C. 4, DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I.

2023

Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/03/2023

Ufficio Proponente (Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate )

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/03/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Vice-Sindaco Il Segretario Generale

Ing. Francesco Carlino Dott. Pasquale Loffredo

                                    

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).

Data 07/03/2023  

Il Segretario Generale

  Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  D.Lgs.  n.
267/2000;

Data 07/03/2023  

Il Segretario Generale

               Dott. Pasquale Loffredo

DELIBERA N. 94 DEL 03/03/2023



Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 2.532.928,00 812.125,00 3.345.053,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00

risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 90.944,44 114.666,67 205.611,11
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 

n. 403

0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00

Altro 0,00 0,00 0,00

Il referente del programma

Dott.ssa MonicaTallini

Annotazioni

COMUNE DI CASSINO

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni 

sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale



Importo Tipologia

codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no Testo
forniture / 

servizi
Tabella CPV testo Tabella B.1 testo

numero 
(mesi)

si/no calcolo calcolo valore campo somma valore testo codice testo Tabella B.2

81000310607202200001 81000310607 2023 2023 I31C22000090006 no n.a. no Lazio servizi 72000000-5 

Misura PNNR 1.2 
“Abilitazione e 
facilitazione 

migrazione al Cloud

1 Ing. Mario Lastoria 12 no 252.118,00 0,00 0,00 252.118,00 0,00 comune di cassino

81000310607202200002 81000310607 2023 2023 I31F22000870006 no n.a. no Lazio servizi 72000000-5 

Misura PNNR 1.4.1 
“Esperienza del 

Cittadino nei servizi 
pubblici

1 Ing. Mario Lastoria 12 no 280.932,00 0,00 0,00 280.932,00 0,00 comune di cassino

81000310607202200003 81000310607 2023 2023 I39G22000290001 no n.a. no Lazio servizi 85311000-2
 Progetto SIPROMI 

2023/2025 
           1,00 Dott. Aldo Matera           36,00  no 812.125,00 812.125,00 812.125,00 2.436.375,00 0,00

 SUA Provincia di 
Frosinone 

81000310607202200004 81000310607 2023 2023 I39J22001220006 no n.a. no Lazio forniture 44613800-8

M2C1 - Agricoltura 
sostenibile ed 

Economia Circolare -
1.1: Realizzazione 
nuovi impianti di 
gestione rifiuti e

ammodernamento di 
impianti esistenti

1 Ing. Mario Lastoria 12 no 993.253,00 0,00 0,00 993.253,00 0,00 comune di cassino

810003106072023000005 81000310607 2023 2023 I37B22000400006 no n.a. no Lazio servizi 72100000-6

MIC PNRR - 
MISSIONE 1 

DIGITALIZZAZIONE,
INNOVAZIONE, 

COMPETITIVITÀ E 
CULTURA
MISURA 1 

PATRIMONIO 
CULTURALE PER LA

PROSSIMA 
GENERAZIONE 
COMPONENTE 3

CULTURA 4.0 (M1C3-
3) INVESTIMENTO 

1.2

1 dott.ssa Grazia Tomasso 12 no 160.769,23 0,00 0,00 160.769,23 0,00 comune di cassino

81000310607202300006 81000310607 2023 2023 I37B22000400006 no n.a. no Lazio servizi 72100000-6

MIC PNRR - 
MISSIONE 1 

DIGITALIZZAZIONE,
INNOVAZIONE, 

COMPETITIVITÀ E 
CULTURA
MISURA 1 

PATRIMONIO 
CULTURALE PER LA

PROSSIMA 
GENERAZIONE 
COMPONENTE 3

CULTURA 4.0 (M1C3-
3) INVESTIMENTO 

1.2

1 dott.ssa Grazia Tomasso 12 no 48.230,77 0,00 0,00 48.230,77 0,00 comune di cassino

81000310607202200007 81000310607 2023 2023 I39F23000010004 no n.a. si Lazio servizi 98371110-8 
Cimiteri comunali di 

Cassino. Servizi 
cimiteriali

1 Ing. Mario Lastoria 36 si 76.444,44 114.666,67 152.888,89 344.000,00 0,00
SUA Provincia di 

Frosinone

2.623.872,44                            926.791,67 965.013,89                    4.515.678,00 

Il referente del programma
Dott.ssa MonicaTallini

codice fiscale

primo anno secondo anno

2.532.928,00 812.125,00

0,00 0,00

90.944,44 114.666,67

0,00 0,00
Tabella B.1 0,00 0,00

0,00

Tabella B.2

4. modifica ex art.7 comma 7 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 8

0,00

0,00

1. modifica ex art.7 comma 7 lettera b)

2. modifica ex art.7 comma 7 lettera c)

1. priorità massima

2. priorità media

Altra tipologia

3. priorità minima

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(10)

0,00

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 9

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto in 

essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

(9) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

Livello di 

priorità (6)

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

3. modifica ex art.7 comma 7 lettera d)

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o altra 

acquisizione  nel cui 

importo complessivo 

l'acquisto è ricompreso 

(3)

Codice CUP (2)

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 5)

(10) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 7 e 8. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Codice Fiscale 

Amministrazione 

0,00

Primo anno Secondo anno
Costi su annualità 

successive
Totale denominazione

812.125,00

Apporto di capitale privato (8)

codice AUSA

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

152.888,89

Settore

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (9)

annualità successive

Responsabile del procedimento

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto
tipologia di risorse

stanziamenti di bilancio

Note

.a

(8) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

lotto 

funzionale 

(4)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i)

Durata del 

contratto

Responsabile del 

Procedimento (7)
CPV (5)

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

NUMERO intervento CUI (1)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DEL COMUNE DI CASSINO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

(11) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi



codice
Ereditato da 

precedente programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda B testo

Il referente del programma

Dott.ssa MonicaTallini

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

CODICE UNICO 

INTERVENTO - 

CUI

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

COMUNE DI CASSINO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Livello di priorità


